

DIÁRIO OFICIAL DE SANTA CATARINA  
EXTRATO DIGITAL DE PUBLICAÇÃO

---

Extrato de Publicação, referente a matéria  
matéria nº: 99016 de 03/04/2013  
Edição Eletrônica nº 19546



---

Código de Verificação

Assinado de forma digital por FUNDO DE  
MATERIAIS, PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS  
OFICIAIS - 14284443000197

Balço Patrimonial		
Em 31 de dezembro de 2011 e 31 de dezembro de 2012.		
(Em Reais)		
	31/12/12	31/12/2011
<b>ATIVO</b>		
<b>CIRCULANTE</b>		
Disponibilidades	3.627,66	24.255,42
Aplicações Financeiras	949.586,36	654.180,96
Clientes a Receber	3.050.023,76	897.788,25
Estoques	41.848,74	158.405,16
Créditos Tributários	7.830,57	92.241,00
Adiantamentos Diversos	6.603,81	30.113,71
Outros Créditos	367.575,00	18.850,00
<b>Sub total</b>	<b>4.427.095,90</b>	<b>1.875.834,50</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		
Créditos Tributários	6.455,91	9.671,73
Fundo de Reservas e Cauções	25.696,84	25.696,84
Cauções S/Contratos e Garantias	6.845,00	-
Créditos de Acionistas -		
Transações Não Operacionais	133.333,32	-
<b>Sub total</b>	<b>172.331,07</b>	<b>35.368,57</b>
Imobilizado	759.435,61	670.548,96
(-) Depreciação Acumulada	(344.668,67)	(273.504,44)
Diferido	189.131,15	189.131,15
(-) Amortização Acumulada	(189.131,15)	(171.579,56)
Intangível	3.767.081,59	3.474.977,26
(-) Amortização Acumulada	(1.092.843,56)	(855.291,51)
<b>Sub total</b>	<b>3.089.004,97</b>	<b>3.034.281,86</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>7.688.431,94</b>	<b>4.945.484,93</b>
	<b>31/12/12</b>	<b>31/12/2011</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>CIRCULANTE</b>		
Empréstimos e Financiamentos	60.389,48	184.971,29
Fornecedores a Pagar	260.494,95	108.570,27
Obrigações Tributárias	546.324,49	118.639,46
Obrigações Trabalhistas	256.735,95	369.898,45
Adiantamentos de Clientes	1.865,00	2.100,00
Dividendos a Pagar	86.554,67	182.980,33
Outras Obrigações	38.468,74	-
Receitas Diferidas-Finep	159.495,67	-
<b>Sub total</b>	<b>1.410.328,95</b>	<b>967.159,80</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		
Empréstimos e Financiamentos	106.095,66	770.998,69
Receitas Diferidas	-	-
<b>Sub total</b>	<b>106.095,66</b>	<b>770.998,69</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
Capital Social Realizado	573.750,00	510.000,00
Reservas de Capital	2.441.243,96	1.704.993,96
Recursos para Aumento de Capital	-	-
Reservas de Lucros	849.000,37	297.232,03
Ajuste de Avaliação Patrimonial	2.308.013,00	2.308.013,00
Prejuízos Acumulados	0,00	(1.612.912,55)
<b>Sub total</b>	<b>6.172.007,33</b>	<b>3.207.326,44</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>7.688.431,94</b>	<b>4.945.484,93</b>

Demonstração do Resultado do Exercício		
Em 31 de dezembro de 2011 e 31 de dezembro de 2012.		
(Em Reais)		
	31/12/12	31/12/2011
<b>FATURAMENTO</b>		
(-) IPI Faturado	-	-
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>7.799.816,69</b>	<b>4.360.665,84</b>
(-) Deduções da Receita Bruta (773.821,31)	(225.999,84)	
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDO</b>	<b>7.025.995,38</b>	<b>4.134.666,00</b>
<b>CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS E DOS PRODUTOS VENDIDOS</b>		
(2.119.363,51)	(2.258.323,93)	
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>4.906.631,87</b>	<b>1.876.342,07</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		
Despesas Comerciais (515.422,00)	(127.609,31)	
Despesas Administrativas (882.414,88)	(1.316.946,67)	
Despesas Gerais (656.400,22)	(614.036,97)	
Outras Receitas e Despesas Operacionais	292.104,33	-
(1.762.132,77)	(2.058.592,95)	
<b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS</b>		
<b>3.144.499,10</b>	<b>(182.250,88)</b>	
Despesas Financeiras (164.360,96)	(253.805,11)	
Receitas Financeiras 48.279,36	4.431,05	
(116.081,60)	(249.374,06)	
<b>LUCRO/PREJUÍZO OPERACIONAL ANTES DA CSLL E DO IRPJ</b>		
<b>3.028.417,50</b>	<b>(431.624,94)</b>	
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido (250.330,64)	(144,94)	
Imposto de Renda da Pessoa Jurídica e Adicional (671.362,89)	-	
(921.693,53)	(144,94)	
<b>PARTICIPAÇÃO E ADMINISTRADORES</b>		
Participação de Administradores (38.468,74)		
<b>LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>		
<b>2.068.255,23</b>	<b>(431.769,88)</b>	
Lucro/Prejuízo por Ação no Final do Exercício	0,76039	0,25946

	31/12/12	31/12/11
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
<b>Resultado Líq. do Exercício</b>	<b>2.068.255,23</b>	<b>(431.769,88)</b>
(+/-) Ajustes de Exercícios Anteriores	-	(57.573,46)
Ajustes Para Reconciliação do Resultado:		
Depreciações e Amortizações	326.267,87	761.504,20
Ganhos ou Perdas na Alienação de Ativos Imobilizados	-	-
	<b>2.394.523,10</b>	<b>272.160,86</b>
<b>Variações nos Ativos:</b>		
Clientes a Receber	(2.152.235,51)	(105.591,02)
Estoques	116.556,42	42.351,83
Créditos Tributários	87.626,25	(78.530,06)
Outros	(325.215,10)	79.718,86
	<b>(2.273.267,94)</b>	<b>(62.050,39)</b>
<b>Variações nos Passivos:</b>		
Fornecedores a Pagar	151.924,68	(149.688,95)
Obrigações Tributárias	427.685,03	(5.168,20)
Obrigações Trabalhistas	(113.162,50)	125.259,69
Adiantamentos de Clientes	(235,00)	2.100,00
Outros	38.468,74	(22.003,01)
Receitas Diferidas	159.495,67	-
	<b>664.176,62</b>	<b>(49.500,47)</b>
<b>Caixa Líquido Gerado/Consumido nas Atividades Operacionais</b>	<b>785.431,78</b>	<b>160.610,00</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Adições aos Ativos Imobilizado/Intangível e Diferido	(380.990,98)	(130.025,97)
Varição em Receitas de Subvenção de Investimentos	-	-
<b>Caixa Líquido Gerado/Consumido nas Atividades de Investim.</b>	<b>(380.990,98)</b>	<b>(130.025,97)</b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Aumento do Capital Social	800.000,00	(0,04)
Varição em Empréstimos e Financiamentos	(789.484,84)	638.555,00
Fundo de Reservas e Cauções Sobre Contratos	(6.845,00)	(12.070,41)
Dividendos Pagos	-	-
Créditos de Acionistas - Transações não operacionais	(133.333,32)	-
<b>Caixa Líquido Gerado/Consumido nas Atividades de Financiam.</b>	<b>(129.663,16)</b>	<b>626.484,55</b>
<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA DO SALDO DE CAIXA</b>	<b>274.777,64</b>	<b>657.068,58</b>
Saldo de Caixa no Início do Exercício	678.436,38	21.367,80
<b>Saldo de Caixa no Fim do Exercício</b>	<b>953.214,02</b>	<b>678.436,38</b>

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Em 31 de dezembro de 2011 e 31 de dezembro de 2012.						
(Em Reais)						
	Capital Social Realizado	Reservas de Capital	Reservas de Lucros	Prejuízos Acumulados	Ajuste Aval. Pat	Total
<b>Em 31 de dezembro de 2011</b>	<b>510.000,00</b>	<b>1.704.993,96</b>	<b>297.232,03</b>	<b>(1.612.912,55)</b>	<b>2.308.013,00</b>	<b>3.207.326,44</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores				-		-
Aumento de Capital	170.000,00					170.000,00
Capital a Integralizar	(106.250,00)					(106.250,00)
Lucro/Prejuízo do Exercício				2.068.255,23		2.068.255,23
Ajuste de avaliação patrimonial						-
Reservas de Capital		736.250,00				736.250,00
Dividendos Propostos				(86.554,67)		(86.554,67)
Dividendos reversão				182.980,33		182.980,33
Reserva de Incentivos Fiscais - FINEP LEI 10730/2004			292.104,33	(292.104,33)		-
Reservas de Lucros a Destinar			259.664,01	(259.664,01)		-
<b>Em 31 de dezembro de 2012</b>	<b>573.750,00</b>	<b>2.441.243,96</b>	<b>849.000,37</b>	<b>0,00</b>	<b>2.308.013,00</b>	<b>6.172.007,33</b>

**a. Disponibilidades e aplicações financeiras**

Estão representadas por depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo, avaliadas ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço patrimonial.

**b. Contas a receber de clientes**

São registrados no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos.

**c. Estoques**

Os estoques estão demonstrados ao custo médio de aquisição e não excedem aos valores de mercado.

**d. Demais ativos circulantes e não circulante**

Os ativos circulantes e longo prazo quando aplicáveis, são reduzidos, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização.

**e. Imobilizado e Intangível**

Demonstrado ao custo histórico de aquisição, deduzido da depreciação ou amortização acumulada. Sendo estas calculadas

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011**

**1 CONTEXTO OPERACIONAL**

A BRY TECNOLÓGIA S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, arquivada na JUCESC -SC 14/05/2001 - CNPJ/MF - 04.441.528/0001-57 - tem como objeto desenvolver, produzir e comercializar produtos e serviços para garantir a segurança e promover a confiança no novo ambiente virtual de negócios. Os principais produtos comercializados pela Companhia são: Certificado Digital, Carimbo do Tempo, Infraestrutura de Chaves Públicas, Framework e Certificação Digital, Sistema de Coleta de Assinaturas em Documentos Eletrônicos, Sistema de Assinatura Digital, Sistemas de Carimbo do Tempo e Protocoladora Digital.

**2 DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações contábeis apresentadas foram elaboradas em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), complementada pela lei nº 10.303/01, Lei nº 11.638/07 e Lei 11941/2009, levando em consideração o processo de convergência às normas internacionais - IFRS.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS FIMD EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011**

pelo método linear com base na vida útil e econômica estimada dos bens, conforme abaixo.

Imobilizado	% aa	Custo		2012	2011
			Corrigido		
Benfeitorias em imóvel de terceiro	10	176.710,55	(63.368,19)	113.342,36	127.907,48
Computadores e periféricos	20	378.750,91	(205.698,84)	113.342,36	128.137,32
Maquinas e equipamentos	10	62.255,37	(21.772,89)	40.482,48	46.708,56
Móveis e utensílios	10	137.597,17	(52.518,47)	85.078,70	91.069,31
Outros	10	4.121,61	(1.310,28)	2.811,33	3.221,85
		<b>759.435,61</b>	<b>(344.668,67)</b>	<b>414.766,94</b>	<b>397.044,52</b>

  

Intangível	% aa	Custo		2102	2011
			Amortização Acumulada		
Software e sistemas	20	250.698,47	(202.162,26)	48.536,21	86.060,62
Projeto - FAPESC	20	146.930,62		146.930,62	146.930,62
Website	20	111.792,87	(55.744,80)	56.048,07	78.406,83
Sistema Anti-Repudio	20	191.907,62	(82.967,90)	108.939,72	147.321,48
PDDE	20	265.113,59	(115.038,05)	150.075,54	203.098,38
ICP	20	1.182.536,45	(297.906,81)	884.629,64	923.501,60
SGACT	20	1.325.997,64	(339.023,74)	986.973,90	923.501,60
BRY CLOUD	20	292.104,33			292.104,33
		<b>3.767.081,59</b>	<b>(1.092.843,56)</b>	<b>2.674.238,03</b>	<b>2.619.685,75</b>

**f. Diferido**

Os gastos registrados no ativo diferido estão sendo amortizados a razão de 16% ao ano, baseados no prazo de retorno estimado do projeto.

**g. Demais passivos circulantes e realizável a longo prazo**

Os passivos circulantes e a longo prazo, quando aplicável, incluem os encargos incorridos.

**h. Apuração do resultado**

O resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios, sendo observado o princípio da realização da receita e de confrontação das despesas.

**i. Imposto de renda e contribuição social**

Apurados com base no Lucro Real, de acordo com a legislação tributária em vigor.

**j. Utilização de estimativas**

A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis requer que a administração faça estimativa e suposições que afetam os valores apresentados nas demonstrações contábeis e nas respectivas notas explicativas às demonstrações contábeis.

**Empréstimos**

	2012	2011
FINEP - Juro Zero - Curto Prazo	60.389,48	60.417,26
Bradesco		124.554,03
FINEP Juro Zero - Longo prazo	106.095,66	175.786,07
Bradesco		595.212,62
	<b>166.485,14</b>	<b>770.998,69</b>

O FINEP- Juro Zero, a Companhia alocou no aprimoramento do sistema de Carimbo do Tempo. O valor total do financiamento perfaz o montante de R\$ 453.742,00 o qual será pago, sem carência, em 100 parcelas mensais e sucessivas atualizadas com base na aplicação do IPCA, apurado pelo IBGE. O referido financiamento está garantido através da retenção de 3% sobre o valor total do mesmo, correspondendo ao montante de R\$ 13.612,00

**PATRIMÔNIO LIQUIDO**

**O capital social subscrito é de R\$ 680.000,00, desse valor R\$ 573.750,00 integralizado e dividido em 2.720.000 ações. O capital social autorizado é limitado em R\$ 3.000.000,00 representado por ações escriturais nominativas, sem valor nominal, divididas em ordinárias e preferencias classe "B" com direito a voto.**

**AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL**

Refere ao processo de reconhecimento do ativo intangível, conforme laudo de avaliação com base no CPC 04.

**DIVIDENDOS**

Aos acionistas é garantido dividendo mínimo obrigatório de 25% sobre o lucro do exercício, ajustado na forma da legislação societária.

**RESERVAS DE LUCROS - DOAÇÃO E SUBVENÇÃO PARA INVESTIMENTO.**

Saldo em 31/12/2011 no valor de R\$ 297.232,03 relativas à subvenção FAPESC 2009 R\$ 120.000,00, e 2010 R\$ 127.232,03. No exercício de 2012 apropriado como reserva a Subvenção FINEP - Projeto Bry Cloud no valor de R\$ 292.104,33.

**COBERTURA DE SEGUROS**

Os valores segurados são determinados e contratados com bases técnicas e são considerados suficientes para a cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo permanente e estoques.

**Alexandre de Carlos Back**  
Diretor Executivo

**Adirton Pedro da Silva**  
Contador CRC - 1 SC-013.809/O-4